职期间内每年转让的股份不超过其本

人所持股份总数的百分之二十五，在

离职后半年内不转让所持股份。

2010 年 12

月 03 日

上任之日起至

离职后半年内
严格履行

公司高级管理人员秦成松

作为公司董事或高级管理人员，在任

职期间内每年转让的股份不超过其本

人所持股份总数的百分之二十五，在

离职后半年内不转让所持股份。

2013 年 06

月 14 日

上任之日起至

离职后半年内
严格履行

公司控股股东王友林先生及

其一致行动人朱美娟、朱奎

顺，董事陈金云、顾兴生、

刘占涛，高级管理人员沈舟

群、朱瑞华、张利春，核心

技术人员孟庆东

放弃同业竞争和利益冲突承诺函
2010 年 03

月 12 日

任职期间一直

有效
严格履行

公司高级管理人员韩公博、

富曙华、毛桂金
放弃同业竞争和利益冲突承诺函

2010 年 12

月 03 日

任职期间一直

有效
严格履行

公司高级管理人员秦成松 放弃同业竞争和利益冲突承诺函
2013 年 06

月 14 日

任职期间一直

有效
严格履行

其他对公司中小股东

所作承诺

承诺是否及时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 杨林、朱丽军

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

52

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 147,388,612 38.72% 0 0 147,013,143 -13,535,832 133,477,311 280,865,923 38.03%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 147,388,612 38.72% 0 0 147,013,143 -13,535,832 133,477,311 280,865,923 38.03%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 147,388,612 38.72% 0 0 147,013,143 -13,535,832 133,477,311 280,865,923 38.03%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 233,281,388 61.28% 0 0 222,593,669 1,859,144 224,452,813 457,734,201 61.97%

1、人民币普通股 233,281,388 61.28% 0 0 222,593,669 1,859,144 224,452,813 457,734,201 61.97%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 380,670,000 100.00% 0 0 369,606,812 -11,676,688 357,930,124 738,600,124 100.00%

（一）股份变动的原因

1、2014 年 1 月 2 日，公司董事、高级管理人员所持高管锁定股解除限售 375,469 股，从而导致限售

股份变动。

2、2014 年 1 月 7 日，公司回购股份注销，从而导致股份变动。

3、2014 年 3 月 31 日，公司实施了 2013 年度权益分配，从而导致股份变动。

4、2014 年 5 月 9 日，毛桂金先生不再担任公司高级管理人员，从而导致限售股份变动。

5、2014 年 9 月 16 日，限制性股票激励计划预留激励股份第二次解锁，从而导致股份变动。

6、2014 年 10 月 20 日，限制性股票激励计划首期激励股份第三次解锁，从而导致股份变动。

7、2014 年 11 月 14 日，韩公博先生不再担任公司高级管理人员，从而导致限售股份变动。

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

54

8、2014 年 11 月 19 日，部分限制性股票回购注销完成，从而导致限售股份变动。

9、2014 年 12 月 31 日，富曙华先生不再担任公司高级管理人员，从而导致限售股份变动。

（二）股份变动的批准情况

1、2012 年 8 月 11 日，公司召开第二届董事会第十次会议审议通过了《关于回购注销部分股权激励对

象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。

2、2013 年 1 月 8 日，2013 年度第一次临时股东大会审议通过了《关于回购部分社会公众股份的议案》。

[…]

对联营企业权益投资的账面价值 53,300,000.00

存在公开报价的权益投资的公允价值

营业收入 14,491,521.82

净利润 -8,204,396.64

终止经营的净利润 -

其他综合收益 -

综合收益总额 -8,204,396.64

本期收到的来自联营企业的股利 -

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

155

本公司通过对原北京紫光优蓝机器人技术有限公司增资及受让其原股东部分股权方式共持其 40%的股

权，本次投资于 2014 年 12 月 24 日完成工商变更登记，公司名称同时变更为北京康力优蓝机器人科技有

限公司，自 2014 年末起将纳入本公司权益法核算范围。

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

无。

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力不存在重大限制。

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

无。

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

本公司无与对合营企业投资相关的未确认承诺。

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

本公司无与合营企业或联营企业投资相关的或有负债。

4、重要的共同经营

无。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无。

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括权益投资、应收款项、应付及预收款项及银行存款等。相关金融工具详情

于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

156

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公

司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的银行存款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占

比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。 于资产负

债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 674,042.77 926,425.74 6,433,893.18 4,187,460.49

欧元 0.25 71,640.00 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与人民币汇

率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的

可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：元

本年利润增加/减少
 美元影响  欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 -1,497,892.30 -844,993.61 0.08 25,633.03

人民币升值 1,497,892.30 844,993.61 -0.08 -25,633.03

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行

义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

康力电梯股份有限公司 2014 年年度报告全文

157

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止 2014 年 12 月 31 日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

单位：万元

 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5年以上

应收账款 7,038.18 5,598.68 1,375.04 144.29 73.48 -

其他应收款 - 725.33 96.50 86.50 14.13 -